
COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A
LIBERO CONSORZIO COMUNALE D I  AGRIGENTO

Y)£~ù K\ì \ui\? \Q v ì  i i u o IKCALC U € \  'h t L  I d /t£ i Zo a  S
Oggetto: conferimento dell’incarico di posizione organizzativa a dipendente di categoria C ai 
sensi dell’articolo 17, comma 3, del C.C.N.L. Settore III - Economico Finanziario.

IL SINDACO

Vista la Deliberazione di G.M. n. 03/2014 con la quale si è provveduto ad approvare 
l’organigramma/funzionigramma del Comune di Lampedusa e Linosa a parziale modifica di quello 
approvato con Deliberazione n. 140/2013;
Preso atto che la struttura organizzativa dell’Ente risulta composta da n. 7 macrostrutture 
organizzative denominate “Settori”:

Settore I - Affari Generali, Personale (gestione giuridica), Contenzioso e Contratti; 

Pubblica Istruzione, Politiche Sociali;

- Settore II - Servizi Demografici - Urp - Protocollo - Turismo - Sport Spettacolo;

Settore III - Economico Finanziario;

Settore IV - Tributi ed altre Entrate;

- Settore V - Polizia Municipale,

- Settore VI - Urbanistica - edilizia - patrimonio - SUAP;

- Settore VII - Lavori Pubblici - manutenzioni;

Dato atto che ai sensi delfart. 21 e 22 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, il Sindaco è 
competente per la nomina e la revoca degli incarichi di Responsabili di Servizi con l’attribuzione 
conseguente della funzione di Posizione Organizzativa;
Che con Determinazione Sindacale n. 52 del 03.10.2018 venivano nominati i Responsabili dei 
Settori dal 01.10.2018 al 31.12.2018;
Che la Titolarità della Responsabilità del Settore III veniva attribuita alla dipendente a tempo 
determinato Dott.ssa Elisabetta Vuturo che con nota assunta al prot. 19014 in data 16.11.2018 ha 
comunicato le proprie dimissioni a far data dal 01.12.2018;
Che con la suddetta determinazione Sindacale veniva individuato quale sostituto Responsabile del 
Settore III la dipendente a tempo indeterminato Cat D pos. Economica D4 titolare della 
Responsabilità del Settore IV sig.ra Silvia Francesca;
Che la suddetta dipendente è assente per malattia dal 13.12.2018 al 19.12.2018;
Rilevato che ai sensi degli artt. 13 e ss. Del nuovo C.C.N.L. siglato in data 21.05.2018 le funzioni 
apicali/di vertice dell’ente, ed in particolare quelle per la direzione delle strutture, devono essere 
assegnate a personale di Categoria D;
Che in deroga a quanto previsto dall’art. 13 co. 2, ed in considerazione del fatto che ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 17 co. 3 del nuovo CCNL “ove non siano in servizio dipendenti dì Categoria D 
oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale categoria, non sia 
possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di posizione organizzativa per la carenza di 
competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei 
servizi istituzionali, è possibile , in via eccezionale e temporanea, conferire l ’incarico di posizione



organizzativa anche a personale di categoria C, purché in possesso delle necessarie capacità ed 
esperienze professionali
Rilevato che nell’ambito del Servizio interessato non sono presenti dipendenti in possesso della 
categoria D, sicché l’assegnazione dell’incarico nell’area delle posizioni organizzative non risulta 
immediatamente e direttamente effettuabile ai sensi della normativa citata sopra.
Che dunque, sempre ai sensi dell’articolo 17, comma 3, del C.C.N.L. 21.05.2018, risulti possibile, in 
via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di posizione organizzativa anche a personale della 
categoria C, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali.
Che nell’ambito del Settore Economico Finanziario risultano assegnati tre dipendenti di Cat C di cui 
uno solo a tempo indeterminato che dispongono potenzialmente della professionalità necessaria per 
poter ricevere un incarico di PO in deroga alla disciplina dell’articolo 13 e 17, comma 1, del C.C.N.L. 
21.05.2018;
Che il Rag. Martorana Vincenzo istruttore contabile Cat C pos. Economica C5 al fine di non 
paralizzare e/o rallentare l’attività amministrativa del Comune ha dato la propria disponibilità a 
ricoprire l’incarico con decorrenza dalla data del 14.12.2018 e fino al 31.12.2018;
Visti:

- Il D.lgs. 267/2000;
- Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- Lo Statuto Comunale;
- Il vigente CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018;

DETERMINA

Di conferire per le motivazioni espresse in narrativa, l’attribuzione della Responsabilità del Settore 
III -  Economico Finanziario, in via provvisoria e d’urgenza al Rag. Martorana Vincenzo, dipendente 
a tempo indeterminato Cat C posizione Economica C5;
Di dare atto che l’incarico ha decorrenza dal 14.12.2018 e terminerà in data 31.12.2018;
Di stabilire che l’incaricato ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per la 
posizione organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti 
dall’articolo 18 del C.C.N.L. 21.05.2018, con esclusione di ogni altro compenso o elemento 
retributivo, ivi compreso quello per mansioni superiori di cui all’articolo 8 del CCNL del 14.9.2000; 
Che il compenso è determinato come segue:
a) retribuzione di posizione nella misura annua determinata nella deliberazione di G.M. n. 43/2013 e 
s.m.i.;
b) retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, da parte del Nucleo di 
Valutazione.
Di incaricare il Responsabile Finanziario di assumere il necessario impegno di spesa nei pertinenti 
capitoli, del Bilancio di previsione 2018, approvato con deliberazione di C.C. n. 92/2018;

Lampedusa 14.12.2018

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA

N -.. ..........................Reg. Pubblicazioni
Pubblicato all Albo Pretorio di questo
Comune d a l________
al_________________________________

Lampedusa_________ _____________

Il Messo Comunale n Segretario Comunale
Sig. Barbera Pasquale Dott.


